
                                                                                  
 

Администрация муниципального округа город Славгород 

Алтайского края 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

27.02. 2024      № 169 

г. Славгород 

 
 

Об утверждении Порядка составле-
ния проекта бюджета муниципаль-
ного образования муниципальный 
округ город Славгород Алтайского 
края на очередной финансовый год 
и плановый период 

 

 

 

В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 1 Положения о бюджетном процессе и финансовом кон-

троле в муниципальном образовании муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края, утвержденного решением Славгородского городского Со-

брания депутатов Алтайского края от 16.06.2020 № 18, постановляю : 

1. Утвердить Порядок составления проекта бюджета муниципального 

образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края на 

очередной финансовый год и плановый период согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте ад-

министрации муниципального округа город Славгород Алтайского края и 

опубликовать в сборнике муниципальных правовых актов муниципального 

образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа город Славгород 

Алтайского края Князеву Е.П. 

 

 

 

Глава муниципального округа Л.В. Подгора 
 

 

 

 

 



 

Приложение 

к постановлению Администрации  

муниципального округа город  

Славгород Алтайского края  

от 27.02.2024 № 169 

 

 

Порядок 

составления проекта бюджета муниципального образования муниципальный 

округ город Славгород Алтайского края на очередной финансовый год и 

плановый период 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Проект бюджета муниципального образования муниципальный 

округ город Славгород Алтайского края на очередной финансовый год и 

плановый период (далее - проект бюджета) разрабатывается в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном 

процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании муници-

пальный округ город Славгород Алтайского края, утвержденным решением 

Славгородского городского Собрания депутатов Алтайского края от 

16.06.2020 № 18. 

В случае, если проект бюджета составляется и утверждается на оче-

редной финансовый год (один год), Комитет по финансам, налоговой и кре-

дитной политике администрации муниципального округа город Славгород 

Алтайского края (далее - комитет по финансам) разрабатывает и представля-

ет в администрацию муниципального округа город Славгород Алтайского 

края на утверждение среднесрочный финансовый план муниципального об-

разования муниципальный округ город Славгород Алтайского края. 

В случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и пла-

новый период проект бюджета утверждается путем изменения параметров 

планового периода утвержденного бюджета и добавления к ним параметров 

второго года планового периода проекта бюджета. 

1.2. В Порядке составления проекта бюджета используются понятия и 

термины, применяемые в Бюджетном кодексе Российской Федерации. 

1.3. Проект бюджета составляется в целях финансового обеспечения 

расходных обязательств муниципального образования муниципальный округ 

город Славгород Алтайского края. 

1.4. Составление проекта бюджета основывается на: 

положениях послания Президента Российской Федерации Федераль-

ному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную полити-

ку (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации; 

документах, определяющих цели национального развития Российской 

Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их до-

стижению; 



 

основных направлениях бюджетной и налоговой политики муници-

пального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского 

края; 

прогнозе социально-экономического развития муниципального обра-

зования муниципальный округ город Славгород Алтайского края; 

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте измене-

ний бюджетного прогноза) на долгосрочный период в случае, если Собрани-

ем депутатов муниципального округа город Славгород Алтайского края при-

нято решение о его формировании в соответствии с требованиями Бюджет-

ного кодекса Российской Федерации; 

перечне муниципальных программ; 

муниципальных программах (проектах муниципальных программ, 

проектах изменений муниципальных программ). 

1.5. Исходной базой для разработки проекта бюджета являются: 

действующее на момент начала разработки проекта бюджета налоговое 

и бюджетное законодательство; 

изменения налогового и бюджетного законодательства, предполагае-

мые к введению в действие с первого января очередного финансового года; 

нормативы отчислений от налоговых и неналоговых доходов, подле-

жащих зачислению в бюджет муниципального образования муниципальный 

округ город Славгород Алтайского края; 

реестр расходных обязательств муниципального образования муници-

пальный округ город Славгород Алтайского края; 

предполагаемые объемы безвозмездных поступлений в бюджет муни-

ципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского 

края; 

расчетные показатели главных администраторов доходов бюджета му-

ниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтай-

ского края и главных администраторов источников финансирования дефици-

та бюджета муниципального образования муниципальный округ город Слав-

город Алтайского края; 

расчетные показатели главных распорядителей средств бюджета муни-

ципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского 

края; 

муниципальные программы (проекты муниципальных программ, про-

екты изменений муниципальных программ). 

1.6. До начала составления проекта бюджета комитет по финансам: 

осуществляет мониторинг действующих муниципальных правовых ак-

тов в части налоговых и неналоговых доходов, в случае необходимости го-

товит предложения по внесению в них изменений; 

проводит инвентаризацию действующих расходных обязательств. 

1.7. Составление проекта бюджета осуществляется в сроки, устанавли-

ваемые ежегодно постановлением администрации муниципального округа 

город Славгород Алтайского края, подготовку проекта которого осуществля-



 

ет комитет по финансам. 

 

II. Основные функции участников бюджетного 

процесса при составлении проекта бюджета 

 

2.1. Комитет по финансам организует работу по составлению проекта 

бюджета и составляет его, в том числе: 

разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой полити-

ки муниципального образования муниципальный округ город Славгород Ал-

тайского края; 

устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигно-

ваний бюджета муниципального образования муниципальный округ город 

Славгород Алтайского края; 

ведет реестр расходных обязательств муниципального образования 

муниципальный округ город Славгород Алтайского края; 

разрабатывает основные характеристики проекта бюджета; 

разрабатывает и направляет главным распорядителям средств бюджета 

муниципального образования муниципальный округ город Славгород Ал-

тайского края проектировки предельных объемов (изменений предельных 

объемов) бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

муниципальный округ город Славгород Алтайского края; 

устанавливает перечень и коды целевых статей расходов бюджета му-

ниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтай-

ского края; 

разрабатывает совместно с главными администраторами доходов бюд-

жета муниципального образования муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края и главными администраторами источников финансирова-

ния дефицита бюджета муниципального образования муниципальный округ 

город Славгород Алтайского края прогноз доходов и источников финанси-

рования по статьям классификации доходов бюджета муниципального обра-

зования муниципальный округ город Славгород Алтайского края и по источ-

никам финансирования дефицита бюджета муниципального образования му-

ниципальный округ город Славгород Алтайского края; 

ведет реестр источников доходов бюджета муниципального образова-

ния муниципальный округ город Славгород Алтайского края; 

разрабатывает проекты программ муниципальных внутренних заим-

ствований муниципального образования муниципальный округ город Слав-

город Алтайского края, муниципальных гарантий муниципального образова-

ния муниципальный округ город Славгород Алтайского края, выраженных в 

валюте Российской Федерации; 

осуществляет оценку ожидаемого исполнения бюджета муниципально-

го образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края за 

текущий финансовый год; 

вносит изменения в основные характеристики проекта бюджета при 



 

уточнении основных параметров прогноза социально-экономического разви-

тия муниципального образования муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края; 

разрабатывает проект бюджетного прогноза муниципального образо-

вания муниципальный округ город Славгород Алтайского края (проект из-

менений бюджетного прогноза) на долгосрочный период в случае, если Со-

бранием депутатов муниципального округа город Славгород Алтайского 

края принято решение о его формировании в соответствии с требованиями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

выносит на рассмотрение главе муниципального округа основные ха-

рактеристики доходной и расходной частей проекта бюджета, основные 

направления бюджетной и налоговой политики муниципального образова-

ния муниципальный округ город Славгород Алтайского края; 

формирует проект решения о бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период, пояснительную записку и другие документы и материалы, 

предоставляемые одновременно с проектом бюджета. 

2.2. Отдел экономического развития администрации муниципального 

округа город Славгород Алтайского края при составлении проекта бюджета: 

разрабатывает прогноз социально-экономического развития муници-

пального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского 

края, осуществляет подготовку предварительных итогов социально-

экономического развития муниципального образования муниципальный 

округ город Славгород Алтайского края за истекший период текущего фи-

нансового года и ожидаемых итогов социально-экономического развития 

муниципального образования муниципальный округ город Славгород Ал-

тайского края за текущий финансовый год, параметры Долгосрочного про-

гноза (изменения параметров Долгосрочного прогноза) муниципального об-

разования муниципальный округ город Славгород Алтайского края с пояс-

нительной запиской и представляет в комитет по финансам; 

формирует перечень муниципальных программ; 

рассматривает представленные ответственными исполнителями проек-

ты муниципальных программ (проекты изменений муниципальных про-

грамм). 

2.3. Главные распорядители средств бюджета муниципального образо-

вания муниципальный округ город Славгород Алтайского края при состав-

лении проекта бюджета: 

представляют в комитет по финансам необходимые сведения и расчеты 

для составления проекта бюджета с обоснованием эффективности их исполь-

зования; 

распределяют предельные объемы бюджетных ассигнований на оче-

редной финансовый год и плановый период по соответствующим получате-

лям средств бюджета муниципального образования муниципальный округ 

город Славгород Алтайского края, разделам, подразделам, целевым статьям, 

группам (группам и подгруппам) видов расходов бюджетов либо по получа-



 

телям средств бюджета, разделам, подразделам и (или) целевым статьям (му-

ниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов 

бюджетов; 

осуществляют подготовку проектов муниципальных программ (проек-

тов изменений муниципальных программ). 

2.4. Получатели бюджетных средств представляют главному распоря-

дителю необходимые сведения и расчеты для составления проекта бюджета 

в соответствии с приказом комитета по финансам от 30.04.2021 № 05 «Об 

утверждении Порядка планирования бюджетных ассигнований городского 

бюджета». 

2.5. Главные администраторы доходов бюджета муниципального об-

разования муниципальный округ город Славгород Алтайского края (главные 

администраторы источников финансирования дефицита бюджета) предо-

ставляют в комитет по финансам сведения об ожидаемом поступлении дохо-

дов (источников финансирования дефицита бюджета) в текущем финансо-

вом году, о прогнозе поступлений на очередной финансовый год и плановый 

период по администрируемым доходам (источникам финансирования дефи-

цита бюджета) в соответствии с утвержденной ими методикой прогнозиро-

вания поступлений доходов (источников финансирования дефицита), по 

форме согласно приложению к Порядку составления проекта бюджета муни-

ципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского 

края на очередной финансовый год и плановый период. 

 

III. Основные этапы составления проекта бюджета 

 

3.1. Проект решения о бюджете муниципального образования муници-

пальный округ город Славгород Алтайского края на очередной финансовый 

год и плановый период разрабатывается в два этапа. 

3.2. Первый этап формирования проекта бюджета включает: 

разработку прогноза социально-экономического развития муници-

пального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского 

края; 

разработку основных направлений бюджетной и налоговой политики 

муниципального образования муниципальный округ город Славгород Ал-

тайского края; 

разработку проектов муниципальных программ (проектов изменений 

муниципальных программ); 

ведение реестра расходных обязательств муниципального образования 

муниципальный округ город Славгород Алтайского края; 

ведение реестра источников доходов бюджета муниципального обра-

зования муниципальный округ город Славгород Алтайского края; 

разработку проекта бюджетного прогноза муниципального образова-

ния муниципальный округ город Славгород Алтайского края (проекта изме-



 

нений бюджетного прогноза) на долгосрочный период в случае, если Собра-

нием депутатов муниципального округа город Славгород Алтайского края 

принято решение о его формировании в соответствии с требованиями Бюд-

жетного кодекса Российской Федерации; 

разработку основных характеристик проекта бюджета, формируемых 

на основе реестра расходных обязательств муниципального образования му-

ниципальный округ город Славгород Алтайского края и прогнозных показа-

телях, представленных в комитет по финансам главными администраторами 

(администраторами) доходов бюджета, главными администраторами (адми-

нистраторами) источников финансирования дефицита бюджета, главными 

распорядителями средств бюджета муниципального образования муници-

пальный округ город Славгород Алтайского края. 

3.3. Второй этап формирования проекта бюджета включает: 

разработку и представление главными распорядителями средств бюд-

жета муниципального образования муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края в комитет по финансам предложений по внесению измене-

ний в распределение бюджетных ассигнований на очередной финансовый 

год и первый год планового периода, а также по распределению бюджетных 

ассигнований на второй год планового периода по разделам, подразделам, 

целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов бюджета 

либо по разделам, подразделам и (или) целевым статьям (муниципальным 

программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (груп-

пам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов Рос-

сийской Федерации; 

формирование комитетом по финансам итогового документа проекта 

бюджета; 

внесение проекта бюджета с документами и материалами, предусмот-

ренными статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на рас-

смотрение Собранием депутатов муниципального округа город Славгород 

Алтайского края. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к Порядку составления проекта 

бюджета муниципального об-

разования муниципальный 

округ город Славгород Алтай-

ского края на очередной фи-

нансовый год и плановый пе-

риод 
 

                                 СВЕДЕНИЯ 

об ожидаемых и прогнозируемых поступлениях доходов 

(источников финансирования дефицита) бюджета муниципального образования муници-

пальный округ город Славгород Алтайского края на период 20__ - 20__ годы 

___________________________________________________________________________ 

(наименование главного администратора доходов (источников 

финансирования дефицита бюджета) 

 

Код бюджет-

ной классифи-

кации 

Наименование 

кода бюджет-

ной классифи-

кации 

Расчет поступлений в соответствии с утвержденной 

методикой прогнозирования доходов (источников 

финансирования дефицита) 

формула (методика) 

расчета 

расчет объем, тыс. руб-

лей 

1 2 3 4 5 

1. Ожидаемое поступление доходов в текущем финансовом году 

....     

2. Прогноз поступлений доходов на очередной финансовый год 

....     

3. Прогноз поступлений доходов на первый год планового периода 

     

4. Прогноз поступлений доходов на второй год планового периода 

....     

 

Руководитель _______________________    ___________________________________ 

 (подпись) (расшифровка подписи) 

 

"____" _________________ 20 ___г. 

 


